
OGGETTO: EVENTI FORMATIVI MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2025. 
ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI DI 
DOCENZA E DI TUTORAGGIO.

IL DIRIGENTE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 845 del 30 maggio 2025

Premesso che l’ASST, registrata quale provider del Sistema Lombardo ECM-CPD ed 
abilitata all’accreditamento ECM di eventi formativi per figure professionali sanitarie, 
dispone dei requisiti e delle competenze necessarie all’organizzazione delle attività 
didattiche;
Dato atto che il piano di formazione aziendale 2025, approvato con delibera n. 200 del 
7/02/2025, annovera tra le proposte la realizzazione di eventi nel mese di settembre e ottobre 
2025, menzionati nell’Allegato al presente provvedimento;
Rilevato che i vari Responsabili Scientifici hanno definito le iniziative individuate 
analiticamente nell’Allegato al presento provvedimento, indicando: le date di 
programmazione, i docenti esterni, il tutoraggio e le finalità da perseguire;
Definito l’impegno di spesa complessivo per la realizzazione degli eventi formativi 
contemplati nell’allegato pari a:
✓ € 29.418,00 comprensivo di Iva per incarichi di docenza esterna;
✓ €      549,92 comprensivi di oneri per le attività di tutoraggio a cura di personale 

dipendente;

DETERMINA

1. di approvare la realizzazione degli eventi formativi descritti analiticamente nell’Allegato;
2. di conferire gli incarichi di docenza esterna e di tutoraggio ai soggetti individuati 

nell’Allegato;
3. di autorizzare, successivamente alla realizzazione degli eventi, la liquidazione dell’importo 

di:
✓ € 29.418,00 comprensivo di Iva per incarichi di docenza esterna;
✓ €   549,92 comprensivi di oneri per le attività di tutoraggio a cura di personale 

dipendente;



da imputare all’autorizzazione di spesa n. 367 anno 2025, il cui onere farà carico al conto 
705180020 “Spese per aggiornamento professionale” e al centro di costo contabile 90712 
“Formazione permanente-Gestione formazione in sede”.

Il dirigente
SSD Formazione

Dr.ssa Silvia Frigeni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 469/25)

Oggetto: EVENTI FORMATIVI MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2025. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 
INCARICHI ESTERNI DI DOCENZA E DI TUTORAGGIO.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 10/07/2025 Il Dirigente

SSD Formazione

Dr.ssa Silvia Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

✓ sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

✓ sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 367/2025  1  x   29.967,92

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☒   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:  90712     Importo 1:  29.967,92

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 10/07/2025 Il Dirigente

SSD Formazione

Dr.ssa Silvia Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705180020 Spese per aggiornamento 
professionale  367/2025  1 € 29.967,92 

     

     

     

Bergamo, 11/07/2025 Il Direttore 

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-07-18T10:20:52+0000




